
Die amtlichen Seiten
Amtsblatt der Stadtverwaltung Erlangen

Nr. 14 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 6. Juli 2023

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
FW-Dechsendorf – Erweiterung FW- 
Gerätehaus, Sanitärinstallationsarbeiten

Vergabe
Nummer: 4010_fwde
Bezeichnung: Sanitärinstallationsarbeiten
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91056 Erlangen
Ausführungszeitraum: 04.12.2023 bis 16.08.2024
Ablauf Angebotsfrist: 20.07.2023 10:15 Uhr
Eröffnungstermin: 20.07.2023 10:15 Uhr
Bindefrist: 25.08.2023
Bewerberfragen bis: 19.07.2023 10:15 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45332000-3 Installateurarbeiten und Verlegung von 
Abwasserleitungen
45332400-7 Installation von Sanitäreinrichtungen
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 057b-2022
Bezeichnung: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
ca. 257 m Edelstahlrohr, ca. 25 m PP-Rohr, Automatik Hauswasser-
station, 3 Hygienespülstationen, 4 WC, 3 Urinale, 4 Waschtische,  
2 Duschen, 1 Stiefelwaschanlage, 1 Teeküche, ca. 286 m Dämmung, 
1 Kompressor 8 bar, 1 Kältetrockner

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/445580 

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
Feuerwehr-Dechsendorf – Erweiterung 
FW-Gerätehaus, Lüftungsinstallations-
arbeiten

Vergabe
Nummer: 4030_fwde
Bezeichnung: Lüftungsinstallationsarbeiten
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91056 Erlangen
Ausführungszeitraum: 04.12.2023 bis 16.08.2024
Ablauf Angebotsfrist: 20.07.2023 11:15 Uhr
Eröffnungstermin: 20.07.2023 11:15 Uhr
Bindefrist: 31.08.2023
Bewerberfragen bis: 19.07.2023 11:15 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45331000-6 Installation von Heizungs-, Lüftungs- und 
Klimaanlagen
45331200-8 Installation von Lüftungs- und Klimaanlagen
45331210-1 Installation von Lüftungsanlagen
Abgabeform: elektronisch in Textform

Inhalt
Öffentliche Ausschreibung VOB/A: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Sanitärinstallationsarbeiten 1

Öffentliche Ausschreibung VOB/A: Feuerwehr-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Lüftungsinstallationsarbeiten 1

Öffentliche Ausschreibung VOB/A: Realschule am Europakanal Fenstersanierung Nord, Fensterbauarbeiten, Raffstore 2

Öffentliche Ausschreibung UVgO: Rahmenvertrag für die Lieferung von Verkehrszeichen und Verkehrseinrichtungen 2

Öffentliche Ausschreibung VgV: Hauptfeuerwache Erlangen, Umbau und Erweiterung nach Masterplan; Fachplanung Atemschutzwerkstatt 2

Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG): Widmungen und Einziehungen 3

Bekanntgabe der Absicht zur Veröffentlichung einer Neuauflage des Baulandkatasters Wohnen nach § 200 (3) BauGB  4

Bekanntgabe der Absicht zur Veröffentlichung einer Neuauflage des Baulandkatasters Gewerbe nach § 200 (3) BauGB  4

Sitzungskalender 4

1



Maßnahme
Nummer: 057b-2022
Bezeichnung: FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
2 Lüftungsanlagen mit 270/240 m³/h, ca. 82 m Wickelfalzrohr,  
ca. 63 m² Dämmung; Abgasabsauganlage für 3 Fahrzeuge,  
Kompaktlüfter für Notstromraum

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/447297

Öffentliche Ausschreibung VOB/A  
Realschule am Europakanal Fenster- 
sanierung Nord, Fensterbauarbeiten, 
Raffstore

Vergabe
Nummer: 3151
Bezeichnung: Fensterbauarbeiten, Raffstore
Vergabeordnung: VOB / A
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91056 Erlangen
Ausführungszeitraum: 32. KW 2023 bis 39. KW 2023
Ablauf Angebotsfrist: 20.07.2023 11:30 Uhr
Eröffnungstermin: 20.07.2023 11:30 Uhr
Bindefrist: 19.08.2023
Bewerberfragen bis: 19.07.2023 11:30 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 45421100-5 Einbau von Türen und Fenstern sowie Zubehör
Abgabeform: schriftlich
elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 242-1_063B
Bezeichnung: Realschule am Europakanal, Fenstersanierung Nord

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Abbruch der vorh. Fenster und Türen.
Einbau von 59 Fensterelementen und 2 Türelementen

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/447284

Öffentliche Ausschreibung UVgO  
Rahmenvertrag für die Lieferung  
von Verkehrszeichen und Verkehrsein-
richtungen

Vergabe
Nummer: 23_UVgO_084
Bezeichnung: Rahmenvertrag für die Lieferung von Verkehrszei-
chen und Verkehrseinrichtungen
Vergabeordnung: UVgO
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91052 Erlangen
Ausführungszeitraum: 07.08.2023 bis 06.08.2024
Ablauf Angebotsfrist: 13.07.2023 11:00 Uhr
Bindefrist: 14.08.2023
Bewerberfragen bis: 12.07.2023 11:00 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein
Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 34928470-3 Beschilderung
34928472-7 Wegweiser
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: Amt66
Bezeichnung: Dienstleistung

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Lieferung von Verkehrszeichen gemäß StVO

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/445455

Öffentliche Ausschreibung VgV  
Hauptfeuerwache Erlangen, Umbau und 
Erweiterung nach Masterplan; Fachpla-
nung Atemschutzwerkstatt

Vergabe
Nummer: 7060_fem
Bezeichnung: Fachplanung Atemschutzwerkstatt für die Hauptfeu-
erwache Erlangen, Umbau und Erweiterung nach Masterplan
Vergabeordnung: FbDL nach Haushaltsgesetz
Vergabeverfahren: Öffentliche Ausschreibung
Ausführungsort: 91052 Erlangen
Ausführungszeitraum: 01.08.2023 bis 31.09.2028
Ablauf Angebotsfrist: 13.07.2023 11:15 Uhr
Bindefrist: 12.08.2023
Bewerberfragen bis: 12.07.2023 11:15 Uhr
Unterteilung in Lose: Nein
Nebenangebote zulässig: Nein

2
Die amtlichen Seiten | Nr. 14 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 6. Juli 2023



Mehrere Hauptangebote zulässig: Nein
CPV Codes: 71000000-8 Dienstleistungen von Architektur-, Kons-
truktions- und Ingenieurbüros und Prüfstellen
Abgabeform: elektronisch in Textform

Maßnahme
Nummer: 242-5_fem
Bezeichnung: Hauptfeuerwache Erlangen, Umbau und Erweite-
rung nach Masterplan

Vergabestelle Stadt Erlangen
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen
submissionsstelle@stadt.erlangen.de

Kurzbeschreibung der Leistung
Die AS-Werkstatt ist aktuell im Raumprogramm mit ca. 150 m² 
vorgesehen. Hinzu kommen ca. 30 m² für CSA-Räumlichkeiten. Die 
Feuerwehr Erlangen hat ca. 160 Atemschutzgeräte, ca. 16 CSA, ca. 
250 Atemanschlüsse und ca. 10 Tauchgeräte die geprüft und gerei-
nigt werden müssen. Zudem kommen externe Feuerwehren, THW 
und diverse Firmen, welche Ihre Atemschutztechnik bei der Feuer-
wehr Erlangen warten, pflegen und prüfen lassen. Es sollen alle ak-
tuellen Anforderungen an schwarz-weiß-Trennung, effiziente Reini-
gung, Prüfung und optimierte Arbeitsabläufe realisiert werden. Die 
Problematik der Ansaug- und Abluftsituation für den Kompressor 
zur Befüllung der Atemschutzflaschen muß berücksichtigt werden. 
Die AS-Werkstatt soll über eine Reinigungskabine verfügen, in der 
gleichzeitig eine große Anzahl an Masken, Trägerplatten oder auch 
ganze CSA gereinigt werden können. Des Weiteren werden 2 – 3 
Draeger-Prüfplätze (Quästor) und ein bis zwei Büroarbeitsplätze 
benötigt. Weiteres siehe Aufgabenbeschreibung.

Link zur Auftragsplattform
https://www.meinauftrag.rib.de/public/publications/446601

Vollzug des Bayerischen Straßen- und 
Wegegesetzes (BayStrWG): Widmungen 
und Einziehungen
Aufgrund des Beschlusses des Bau- und Werkausschusses vom 
13.06.2023 wird folgende wegerechtliche Entscheidung verfügt:
Die nachfolgenden Straßen sind fertig gestellt worden bzw. haben 
ihre Verkehrsbedeutung verloren. Sie sind in der Folge zu widmen 
bzw. einzuziehen (Art. 6, 8 BayStrWG).

Widmung von Ortsstraßen
Erlangen 
1. Güterbahnhofstraße 
Erweiterung der Widmung aufgrund Ausbaus der Güterbahnhof-
straße auf den Fl.Nrn.1640/11, 1640/13, 1645/21, 1645/23, 1645/25 
u. 1649/16 Gem. Erlangen
Baulast: Stadt Erlangen
Widmung aufgrund Ausbaus

Einziehung von Ortsstraßen
Erlangen
1. Damaschkestraße
Einziehung einer Teilfläche des Gehweges entlang des Spielplatzes 
aus Fl.Nr. 3267/3 Gem. Erlangen auf einer Länge von 37 m.
Baulast: Stadt Erlangen
Die Teilfläche des Gehweges entlang des Spielplatzes hat ihre Ver-
kehrsbedeutung verloren und soll deshalb entsiegelt werden.

Widmung von beschränkt öffentlichen Wegen
Erlangen 
1. Geh- und Radweg mit land- u. forstwirtschaftlichem Verkehr 
zwischen Kurt-Schumacher-Straße u. Leimbergerstraße
Weg von der Ostgrenze Kurt-Schumacher-Straße bis zur Einmün-
dung in die Leimbergerstraße auf Fl.Nr. 2507/2 Gem. Erlangen
Baulast: Stadt Erlangen
Widmung aufgrund Neubaus
Die Widmungen und Einziehungen werden am Tag nach ihrer Be-
kanntgabe im Amtsblatt rechtswirksam.
Stadt Erlangen
Tiefbauamt
Straßenbaubehörde

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner 
Bekanntgabe Klage bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht in 
Ansbach erhoben werden.
Dafür stehen folgende Möglichkeiten zur Verfügung:
a) Schriftlich oder zur Niederschrift
 Die Klage kann schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbe-

amten der Geschäftsstelle erhoben werden. Die Anschrift lautet: 
Bayerisches Verwaltungsgericht Ansbach, Postfach 616, 91511 
Ansbach, Hausanschrift: Promenade 24-28, 91522 Ansbach

b) Elektronisch
 Die Klage kann bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Ans-

bach auch elektronisch nach Maßgabe der der Internetpräsenz 
der Verwaltungsgerichtsbarkeit (www.vgh.bayern.de) zu ent-
nehmenden Bedingungen erhoben werden.

Die Klage muss den Kläger, die Beklagte (Stadt Erlangen) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll einen bestimm-
ten Antrag enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen und 
Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in 
Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
bei schriftlicher Einreichung oder Einreichung zur Niederschrift Ab-
schriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:
In dem hier einschlägigen Rechtsbereich wurde das Widerspruchs-
verfahren abgeschafft. Es besteht keine Möglichkeit, gegen diesen 
Bescheid Widerspruch einzulegen.
Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail ist nicht 
zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen! 
Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den Verwaltungs-
gerichten infolge der Klageerhebung grundsätzlich eine Verfah-
rensgebühr fällig. 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Perso-
nenkreis Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.

3
Die amtlichen Seiten | Nr. 14 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 6. Juli 2023



Bekanntgabe der Absicht zur Veröffent-
lichung einer Neuauflage des Baulandka-
tasters Wohnen nach § 200 (3) BauGB 
Die Stadt Erlangen beabsichtigt die Veröffentlichung einer Neuauf-
lage des Baulandkatasters Wohnen nach § 200 (3) BauGB mit dem 
Stand 31.12.2022. Das Baulandkataster Wohnen führt sofort oder 
in absehbarer Zeit bebaubare Flächen für Wohnbauvorhaben mit 
Flur- und Flurstücksnummern sowie Straßennamen und Angaben 
zur Grundstücksgröße in Karten oder Listen auf und enthält ggf. 
Angaben zur planungsrechtlichen Bebaubarkeit der Flächen. 
Sofern Sie Eigentümer eines betroffenen Grundstücks sind, haben 
Sie die Möglichkeit, der Aufnahme Ihres Grundstücks in die Karten 
oder Listen der Neuauflage des Baulandkatasters Wohnen bis ein-
schließlich 07.08.2023 schriftlich zu widersprechen. 
Später eingehende Widersprüche können nur insoweit Berück-
sichtigung finden, als die Streichung der Angaben ohne unverhält-
nismäßigen Aufwand möglich ist. Die Grundstücke werden dann 
spätestens bei der nächsten Neuauflage des Baulandkatasters 
Wohnen herausgenommen. 
Ihren Widerspruch können Sie richten an Stadt Erlangen – Amt für 
Stadtplanung und Mobilität, Gebbertstraße 1, 91052 Erlangen.
Für weitere Auskünfte steht Ihnen Frau Wolf im Amt für Stadtpla-
nung und Mobilität (Tel. 09131 86-1331) zur Verfügung.
Stadt Erlangen
Amt für Stadtplanung und Mobilität

Bekanntgabe der Absicht zur Veröffent-
lichung einer Neuauflage des Baulandka-
tasters Gewerbe nach § 200 (3) BauGB 
Die Stadt Erlangen beabsichtigt die Veröffentlichung einer Neu-
auflage des Baulandkatasters Gewerbe nach § 200 (3) BauGB mit 
dem Stand 31.12.2022. Das Baulandkataster Gewerbe führt sofort 
oder in absehbarer Zeit bebaubare Flächen für gewerbliche Bau-
vorhaben mit Flur- und Flurstücksnummern sowie Straßennamen 
und Angaben zur Grundstücksgröße in Karten oder Listen auf und 
enthält ggf. Angaben zur planungsrechtlichen Bebaubarkeit der 
Flächen. 

Sofern Sie Eigentümer eines betroffenen Grundstücks sind, haben 
Sie die Möglichkeit, der Aufnahme Ihres Grundstücks in die Karten 
oder Listen der Neuauflage des Baulandkatasters Gewerbe bis ein-
schließlich 07.08.2023 schriftlich zu widersprechen. 
Später eingehende Widersprüche können nur insoweit Berück-
sichtigung finden, als die Streichung der Angaben ohne unverhält-
nismäßigen Aufwand möglich ist. Die Grundstücke werden dann 
spätestens bei der nächsten Neuauflage des Baulandkatasters 
Gewerbe herausgenommen. 
Ihren Widerspruch können Sie richten an Stadt Erlangen – Amt für 
Stadtplanung und Mobilität, Gebbertstraße 1, 91052 Erlangen.
Für weitere Auskünfte steht Ihnen Frau Gugel im Amt für Stadtpla-
nung und Mobilität (Tel. 09131 86-1357) zur Verfügung.
Stadt Erlangen
Amt für Stadtplanung und Mobilität

Sitzungskalender
Weitere Informationen: www.ratsinfo.erlangen.de 
Donnerstag, 06.07.2023: Bildungsausschuss
Dienstag, 11.07.2023: Stadtteilbeirat Ost
Mittwoch, 12.07.2023: Revisionsausschuss, Sportausschuss  
   mit Sportbeirat
Donnerstag, 13.07.2023: Bildungsausschuss mit Jugendhilfe- 
   ausschuss; Ortsbeirat Tennenlohe 
Dienstag, 18.07.2023: Stadtteilbeirat Süd; Bauausschuss/ 
   Werkausschuss Entwässerungsbetrieb
Mittwoch, 19.07.2023: Haupt-, Finanz- u. Personalausschuss
Donnerstag, 20.07.2023: Baukunstbeirat; Ausländer- und  
   Integrationsbeirat; Ortsbeirat Kosbach

Herausgeber
Stadt Erlangen
Bürgermeister- und Presseamt 
Zentrale Presse- und Öffentlichkeitsarbeit  
Rathausplatz 1
91052 Erlangen

Redaktion
Dr. Christofer Zwanzig (verantwortlich)
Melanie Hein

Auflage
260 Stück

Diese Publikation ist auf 100 % Recyclingpapier 
gedruckt.

Erscheinungsweise: 14-tägig
Gedruckt erhältlich:  
Rathaus (Infotresen),  
Volkshochschule (Friedrichstraße 19), 
Stadtbibliothek (Marktplatz 1),  
Sparkasse Hauptfiliale  
(Hugenottenplatz 5),  
Tourist-Information (Goethestraße 21a)

Außerdem kann das Amtsblatt als  
Newsletter abonniert werden:
erlangen.de/newsletter

Aktuelle und vergangene Ausgaben  
finden Sie zudem im Internet: 
www.erlangen.de/das

Redaktionsschluss für Ausgabe 15/2023
Donnerstag, 13. Juli 2023, 11:00 Uhr

4
Die amtlichen Seiten | Nr. 14 | 80. Jahrgang | www.erlangen.de/das | 6. Juli 2023


	Öffentliche Ausschreibung VOB/A FW-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Sanitärinstallationsarbeiten
	Öffentliche Ausschreibung VOB/A Feuerwehr-Dechsendorf – Erweiterung FW-Gerätehaus, Lüftungsinstallationsarbeiten
	Öffentliche Ausschreibung VOB/A Realschule am Europakanal Fenster-sanierung Nord, Fensterbauarbeiten, Raffstore
	Öffentliche Ausschreibung UVgO Rahmenvertrag für die Lieferung von Verkehrszeichen und Verkehrseinrichtungen
	Öffentliche Ausschreibung VgV Hauptfeuerwache Erlangen, Umbau und Erweiterung nach Masterplan; Fachplanung Atemschutzwerkstatt
	Vollzug des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG): Widmungen und Einziehungen
	Bekanntgabe der Absicht zur Veröffentlichung einer Neuauflage des Baulandkatasters Wohnen nach § 200 (3) BauGB 
	Bekanntgabe der Absicht zur Veröffentlichung einer Neuauflage des Baulandkatasters Gewerbe nach § 200 (3) BauGB 
	Sitzungskalender

